GOVERNO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS

GABINETE DO PREFEITO

Avenida Rui Barbosa, nº 01, Centro, Santa Maria das Barreiras – PA, CEP: 68.565-000

Pá
gi

n
a

1

LEI Nº 517/2022, de 11 de maio de 2022.

“DISPÕE SOBRE A NOVA BASE SALARIAL DOS CARGOS DE
FISCAIS DE TRIBUTOS E FISCAIS DE OBRAS E POSTURAS
JUNTO AO QUADRO DE SERVIDORES EFETIVOS, CONSTANTES
DA TABELA ANEXA I, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, no âmbito
do Município de Santa Maria das Barreiras (PA). ”

                    O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS-PA, no uso de suas
atribuições legais e etc., faz saber que a Câmara Municipal APROVOU e ele SANCIONA a seguinte
Lei:

Art. 1º - Fica concedido nova base salarial aos cargos de FISCAL DE TRIBUTOS e ao FISCAL DE
OBRAS E POSTURA, constantes do quadro geral de servidores públicos efetivos municipais, para
desempenhar suas funções junto as Secretaria Municipais, conforme lotação necessária, com salário e
carga horária de acordo com a Tabela Anexa I.

Art. 2º - As despesas decorrentes da nova base salarial, como verbas remuneratórias, encargos
sociais e previdenciários de que trata o Artigo 1º e constantes da tabela anexa I, correrão à conta da
dotação orçamentária de cada fundo municipal em que serão lotados, e já estão previstos no PPA, na
LDO e LOA 2022.

Art. 3º - A presente Lei não altera nenhuma disposição prevista nas leis de criação dos respectivos
cargos de fiscais, bem como as disposições contidas na Lei do Regime Jurídico Único dos servidores
(RJU - Lei 005/2008).

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

           Registre-se e cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS, Estado do Pará, aos 11
dias do mês de maio 2022.

ADRIANO SALOMÃO COSTA DE CARVALHO FILHO

Prefeito Municipal

ADRIANO
SALOMAO COSTA
DE CARVALHO
FILHO:00377069264

Assinado de forma
digital por ADRIANO
SALOMAO COSTA
DE CARVALHO
FILHO:00377069264

GOVERNO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS

GABINETE DO PREFEITO

Avenida Rui Barbosa, nº 01, Centro, Santa Maria das Barreiras – PA, CEP: 68.565-000

Pá
gi

n
a

2

TABELA I

CARGO VAGAS

PREVISTA

S EM LEI

VAGAS

PREENCHIDAS

POR

CONCURSO

VAGAS

PREENCHIDAS

CONTRATO

TEMPORÁRIO

2022

BASE

SALARIAL

ATUAL

BASE

SALARIAL

NOVA

FISCAL DE

OBRAS E

POSTURA

05 00 00 R$

1.100,00

R$ 1.508,30

Descrição Sumária

Orientam e fiscalizam as atividades e obras para prevenção/preservação ambiental e da saúde, por

meio de vistorias, inspeções e análises técnicas de locais, atividades, obras, projetos e processos,

visando o cumprimento da legislação ambiental e sanitária; promovem educação sanitária e ambiental.

FISCAL DE

TRIBUTOS

05 00 01 R$

1.100,00

R$ 1.508,30

Descrição Sumária

Fiscalizam o cumprimento da legislação tributária; constituem o crédito tributário mediante lançamento;

controlam a arrecadação e promovem a cobrança de tributos, aplicando penalidades; analisam e

tomam decisões sobre processos administrativo-fiscais; controlam a circulação de bens, mercadorias e

serviços; atendem e orientam contribuintes e, ainda, planejam, coordenam e dirigem órgãos da

administração tributária.

OBSERVAÇÕES TECNICAS

 O valor de referência ao cargo de Fiscal constante do quadro acima, levou em consideração o

mesmo valor pago ao Cargo de Fiscal Ambiental, que possui mesma natureza ou descrição

sumária de funções, segundo CBO (CLASSIFICAÇÃO BRASILEIRA DE OCUPAÇÕES) no

sitio eletrônico http://www.mtecbo.gov.br.

http://www.mtecbo.gov.br/

GOVERNO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Avenida Rui Barbosa, nº 01, Centro, Santa Maria das Barreiras – PA, CEP: 68.565-000

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

A Secretaria Municipal de Administração certifica e dá fé, que

o ato abaixo foi devidamente publicado na data de 11/05/2022 no mural de

publicações da sede da Prefeitura Municipal de Santa Maria das Barreiras, Estado

do Pará:

• LEI MUNICIPAL Nº 517/2022, que DISPÕE SOBRE A NOVA BASE

SALARIAL DOS CARGOS DE FISCAIS DE TRIBUTOS E FISCAIS DE

OBRAS E POSTURAS, no âmbito do Município de Santa Maria das

Barreiras/PA.

Do Gabinete do Secretário Municipal de Administração de Santa

Maria das Barreiras, Estado do Pará, aos 11 de maio de 2022.

_______________________________________________

VICENTE LEAL FILHO
Secretário Mun. de Administração

Decreto Municipal nº 02/2021

VICENTE
LEAL
FILHO:31258
360187

Assinado de forma digital por
VICENTE LEAL FILHO:31258360187
Dados: 2022.05.11 16:34:06 -03'00'